

Arbejdsgruppen afgav en rapport den 1. maj 1995. Folketingets Skatteudvalg fik samtidig rapporten til orientering.

Lovforslaget indeholder de forslag til lovændringer, som arbejdsgruppen fremkom med til styrkelse af klagebehandlingen. Andre dele af arbejdsgruppens anbefalinger kan gennemføres administrativt.

Der stilles på denne baggrund forslag om:

- 1) At klage til skatteankenævn skal indgives direkte til skatteankenævnet og ikke som i dag til den kommunale skattemyndighed.
- 2) At den, der har klaget til skatteankenævnet, efter 3 måneder skal kunne gå videre med klagen til Landsskatteretten, selv om nævnet ikke har færdigbehandlet klagen.
- 3) At skatteankenævn gives mulighed for efter aftale med klageren – ved behandling af en klage over afslag på en anmodning om genoptagelse af en skatteansættelse – at ændre ansættelsen frem for at pålægge den kommunale skattemyndighed at genoptage ansættelsen.
- 4) At Skatteministeriet tillægges partsstatus i alle landsskatteretsager, hvor der begæres foretaget syn og skøn.

Det er mit håb, at der med disse lovændringer skabes grundlag for en styrkelse af skatteankenævnenes virke til gavn for alle.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til en hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af kursgevinstloven. (Fradragsret for kurstab ved skibsfinansiering). (Lovforslag nr. L 116).

Lovforslaget har til formål at sikre fortsat skattemæssig neutralitet for Danmarks Skibskreditfond ved ydelse af lån i fremmed valuta til ny- og ombygning af skibe, der finansieres ved udstedelse af (blåstemplede) obligationer i danske kroner.

Efter den gældende særregel i kursgevinstlovens § 5, stk. 4, 3. pkt., har Danmarks Skibskreditfond haft fradragsret for kurstab på blåstemplede obligationer, der er udstedt til finansiering af lån i fremmed valuta, såfremt lånet er ydet i henhold til den statslige rentestøtteordning vedrørende skibsbygning på danske værfter.

Rentestøtteordningen forventes at bortfalde først i 1996, da der er indgået en OECD-aftale om bortskaffelse af subsidier. Ikrafttrædelsestidspunktet for OECD-aftalen beror på parternes ratifikation, hvilket påregnes at være på plads i første halvdel af 1996.

At rentestøtteordningen eventuelt bortfalder, ændrer dog ikke ved, at der fortsat vil være behov for fradragsret for kurstab på blåstemplede obligationer. Baggrunden er, at US-dollar er hovedvalutaen inden for erhvervet, hvilket betyder, at rederne primært er interesseret i US-dollar som lånevaluta. Uden fradragsret for kurstab på blåstemplede obligationer vil Danmarks Skibskreditfond imidlertid ikke kunne tilbyde en konkurrencedygtig skibsfinansiering i US-dollar. Skibskreditfonden vil nemlig komme i den situation, at eventuelle gevinster på udlånssiden beskattes, mens der modsat ikke er fradrag for tab på finansieringssiden.

Det foreslås derfor, at den gældende særregel videreføres, således at der sikres Danmarks Skibskreditfond fortsat skattemæssig neutralitet ved at fastholde fradragsret for kurstab på blåstemplede obligationer udstedt til finansiering af lån i fremmed valuta til ny- og ombygning af skibe.

Fradragsretten skal notificeres til EU i medfør af Traktatens artikel 93, stk. 3, om statsstøtte. Det foreslås derfor, at skatteministeren bemyndiges til at fastsætte ikrafttrædelsestidspunktet.

Forslaget vil isoleret set medføre et provenutab. Tabet er dog ikke reelt, da bortfaldet af den asymmetriske beskatning er en forudsætning for, at Danmarks Skibskreditfond vil gå ind i skibsfinansiering i fremmed valuta.

Idet jeg henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale dette forslag til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Herved tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Beskatning af investeringsforeninger og deres medlemmer, afgrænsning af »tomme« selskaber, underskudsbegrænsning ved skattefri fusion m.v.).

(Lovforslag nr. L 117).

Lovforslaget indeholder et sammenhængende nyt regelsæt for beskatningen af udloddende investeringsforeninger og deres medlemmer, et tilsvarende regelsæt for beskatningen af med-

lemmer af kontoførende investeringsforeninger, en række forslag, hovedsagelig af lempende karakter, om ændringer i de ved lov nr. 412 af 14. juni 1995 indførte underskuds begrænsningsregler samt en række mindre, indbyrdes uafhængige ændringer på bl.a. selskabsbeskatningens område.

For de udloddende investeringsforeninger foreslås det, at udlodningerne fortsat beskattes efter transparensprincippet. Dette princip foreslås præciseret, udvidet og i et vist omfang justeret i forhold til de nugældende regler. Endvidere foreslås der indført en egentlig definition af, hvad en udloddende investeringsforening i skattemæssig forstand er, samt ensartede regler for, hvornår en afdeling i en udloddende investeringsforening er en »ren« aktieafdeling, uanset om indfaldsvinklen er en realrenteafgiftspligtig eller en indkomstskattepligtig investering.

For de kontoførende investeringsforeninger foreslås det nugældende transparensprincip for beskatning af udlodningerne opretholdt med en række præciseringer og forenklinger.

Med hensyn til underskuds begrænsning foreslås der forskellige begrænsninger i anvendelsen af de nugældende regler om indtræden af underskuds begrænsning ved ejerskifte. Definitionen af »tomme« selskaber lempes både med hensyn til underskuds begrænsning og med hensyn til selskabsskatte lovens regler om hæftelse for selskabsskat. Endvidere foreslås det, at der ved visse skattefri fusioner skal indtræde underskuds begrænsning i samme omfang som ved ejerskifte.

Derudover indeholder lovforslaget følgende enkeltelementer:

En tilføjelse til ikrafttrædelsesbestemmelsen i lov nr. 256 af 19. april 1995 (forsikrings selskabers sikkerhedsfonde), således at loven ikke får utilsigtede virkninger for forsikrings selskaber med forskudt indkomstår.

Indførelse af skattefrihed for visse tilskud til lodsejere efter jordfordelingsloven.

Sidestillelse af kurstabsfradrag ved omlægning af kontantlån med renteudgifter.

Præcisering af fusionsskatte lovens § 8, så det fremgår, at bestemmelsen ikke er til hinder for beskatning på grundlag af det modtagende selskabs forhold.

Endelig indeholder lovforslaget en række mindre ændringer af teknisk og korrekturmæssig karakter.

Ingen af delelementerne i lovforslaget har væsentlige provenumæssige konsekvenser, og

sammenlagt skønnes lovforslaget at være nogenlunde provenuneutralt.

De erhvervsøkonomiske konsekvenser af forslagene skønnes at være meget begrænsede. Det bemærkes dog, at forslagene vedrørende investeringsforeningerne er i overensstemmelse med branchens ønsker og vurderes at ville give foreningerne en administrativ lettelse. Det bemærkes endvidere, at den foreslåede underskuds begrænsning ved visse skattefri fusioner skønnes at kunne medføre en vis meradministration for det modtagende selskab og en vis usikkerhed hos de selskaber, der ønsker at fusionere, og deres samarbejdspartnere. Den nævnte ændring retter sig imidlertid imod en meget begrænset kreds af selskaber, hvorfor virkningen vil være tilsvarende begrænset.

Forslagene skønnes ikke at have miljømæssige konsekvenser.

Forslagene vil medføre engangsudgifter for Told og Skat på 1 mio. kr. i 1996 til edb. Derudover skønnes forslagene ikke at have nævneværdige administrative konsekvenser.

Forslaget vedrørende skattefrihed for visse tilskud i jordfordelingssager skal notificeres for EU, fordi jordfordelingsloven tidligere er notificeret og godkendt. De øvrige elementer i lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skatte love. (International sambeskatning m.v.). (Lovforslag nr. L 118).

Lovforslaget tilsigter at foretage en række ændringer og justeringer af den del af dansk skattelovgivning, som vedrører internationale forhold. Forslaget vedrører særligt reglerne om frivillig og tvungen sambeskatning.

Hovedsigtet med forslaget er at skabe større neutralitet og sammenhæng i de danske regler om international beskatning, set ud fra såvel skattemyndighedernes som skatteydernes synspunkt.

Som følge af globaliseringen af de vestlige økonomier og den frie adgang til at overføre kapital mellem landene er de danske skatteregler igennem de senere år blevet udsat for et stadig større pres. Det bliver derfor i højere grad